riamente a interpretação diversa do direito, mas um pronunciamento judicial 
consentâneo com as provas dos autos.

Essa dificuldade instrutória alia-se à pulverização dos direitos de natureza 
coletiva em demandas judiciais individuais, representadas em números ab-
solutos, conforme apurou SOUZA, em 3.774 (três mil, setecentos e setenta e 
quatro) processos, divididos entre 10 (dez) varas cíveis.

Embora este número represente um pequeno acréscimo à demanda anual de 
processos, observa-se que estes possuem uma complexidade inédita, pois em 
sua maioria demandam perícia para demonstração de vínculo entre o dano e